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REKO U MINIMARKETU . Opravy zpevněných povrchů u místního minimarketu jsou u konce. Na místě navíc 
přibyly stojan na kola, lavice se stolem a houpadlo pro děti. Více na straně 6.

Vážení a milí občané Veselíčka,
máme zde další vydání Veselíčských novinek, ve 

kterých bych, mimo jiné, rád shrnul podstatné záleži-
tosti, které se v naší obci udály za poslední půlrok.

Od začátku roku jsme zahájili výřez dřevin a neu-
držovaných zelených ploch, které se nachází ve volné 
krajině a  jsou v majetku obce. Jednalo se převážně 
o stromy podél polních cest, příkop, zarostlá stromo-
řadí a remízky. Část ploch vyřezali zaměstnanci obce 
a část obec vytyčila zájemcům o samovýrobu palivo-
vého dříví. Samovýroba dřeva a související práce na 
čištění náletů probíhaly velmi odpovědně, za to patří 

všem poděkování. Obec následně dosadila ve vybra-
ných lokalitách nové stromy, aby nahradily ty původní 
vytěžené. Na výsadbě stromů v remízu pod Rančem 
jsme úspěšně spolupracovali i s myslivci z Veselíčka.

Obec zrealizovala také výsadby dvou úplně no-
vých stromořadí, které v budoucnu odhluční obec od 
dálnice D1 a také od budoucí vysokorychlostní želez-
niční tratě, která povede nedaleko za dálnicí a úroveň 
hluku jistě zvýší.

Pokračování na straně 2

Veselíčské
novinky
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Pokračování ze strany 1
Od jarních dnů také probíhaly opravy komunikací 

prováděné Správou silnic Olomouckého kraje, se kte-
rou úzce spolupracujeme. Jejich profesionální přístup 
k  řešení oprav v naší obci je velmi pozitivní a snaží 
se maximálně vyhovět našim požadavkům. Jednalo 
se především o rozsáhlé vyspravení krajnic od lomu 
po výjezd z Vicínova poničených nákladními vozidly.

Dále pak odfrézování a  asfaltování dvou poni-
čených částí krajské komunikace v  obci, výměna 
dopravního značení v havarijním stavu a oprava pro-
pustku směr Osek nad Bečvou, který byl neprůchod-
ný a  v  zimním období zde namrzala voda vytékající 
z  příkopu na komunikaci. Správa silnic také zajistila 
strojové čištění krajské komunikace v obci. V  letních 
měsících pak obec Veselíčko pokračovala dalšími 
opravami částí účelových a  místních komunikací, 
zejména těch, které poškodil zub času nebo tekoucí 
voda při přívalových deštích. Tímto bylo zamezeno 
další degradaci podkladových vrstev komunikace 
a byla zachována jejich sjízdnost.

V květnu pak započala oprava prostranství u Mi-
nimarketu, kde došlo k  obnově obruby a  asfaltové 
plochy a prostor jsme doplnili okrasnými výsadbami, 
stojanem na kola, lavičkou a dalšími prvky.

Také budova obecního úřadu doznala změn a je 
lépe připravena na další topnou sezónu. Nový úspor-
ný kotel, regulace a  nově zřízený samostatný topný 
okruh pro nezávislé vytápění budovy knihovny přispějí 
ke zvýšení energetické efektivity.

Letos jsme se zaměřili i na bytový dům. Podaři-
lo se opravit poškozenou střešní krytinu, poškozené 
části střechy za sebou mají rozsáhlé zednické a klem-
pířské práce, Přibyl i okap na štítové zdi, ze které v mi-
nulosti stékající voda podmáčela zdivo budovy. Bytový 
dům má nová plastová okna a dveře s izolačním troj-
sklem, což zajistí maximální úsporu energií.

Opravovalo se také v  Mateřské škole Veselíčko 
a v jejím okolí. Nové zpevněné plochy najdete u vstu-
pu do budoby a  u  výstupu na zahradu mateřinky. 
Investovali jsme i do nového připojení na kanalizaci. 
Nový kabát dostala část zděného plotu a skladu hra-
ček, u pískoviště teď děti mají plastové sedací plochy. 

Za nemalou změnu považuji zrušení problematic-
kého sběrného hnízda tříděného odpadu u Minimar-

ketu, které plnohodnotně nahradilo nové místo u bý-
valé sběrny ovoce. Obec sem pořídila velkoobjemové 
ocelové kontejnery na tříděný odpad a doplnila i další 
kontejner na textil.

Intenzivně také pracujeme na zadržení dešťové 
vody v lese nad obcí a odvodnění lesních cest, po kte-
rých při dešti stéká přívalová voda do obce nejen ze 
zámeckého kopce.

Příprava dalších investic do infrastruktury, jak vo-
dohospodářské, tak dopravní, právě probíhá a  další 
budou následovat. Ale o těchto vás budeme informo-
vat v dalším vydání Veselíčských novinek na začátku 
příštího roku.

Na závěr bych vás chtěl požádat o  pochopení, 
protože podnětů a  žádostí od vás občanů přichází 
měsíčně desítky a nejsem schopen jim vždy plně vy-
hovět, i  když bych velmi rád. Zajišťovat běžný chod 
obce, administrativu, dotace, kontrolovat realizova-
né projekty a  každodenní záležitosti běžné agendy 
obecního úřadu je náročný úkol. Drobné záležitosti 
vycházející z  vašich podnětů musíme řešit v  širším 
kontextu rozvoje obce, proto odstranění nedostatků 
před nebo za vaším domem posuzujeme v perspek-
tivě dlouhodobých plánů obce a komplexních řešení 
problémů dané části obce. A  to převážně z důvodů, 
že příprava takovýchto staveb trvá roky a  je časově 
i finančně nákladná.

Věřím ale, že obsah těchto Veselíčských novin 
vás přesvědčí, že zodpovědně realizujeme investice 
a nutné opravy dle priorit tak, aby se naše obec rozví-
jela. Zároveň aby její majetek a infrastruktura byly udr-
žovány v dobrém provozně technickém stavu a mohli 
jsme vám plnohodnotně zajistit všechny potřebné 
služby jako doposud.
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Obecní úřad Veselíčko
Veselíčko 68
751 25  okres Přerov, Olomoucký kraj
info@obec-veselicko.cz
www.obec-veselicko.cz
+420 581 793 255
IČ: 00302198
Číslo účtu: 3326-831/0100
Datová schránka: hpsbs2n
Úřední hodiny:
PO a ST (úřední dny): 8.00–12.00, 13.00–17.00
ÚT a ČT: 8.00–12.00, 13.00–15.30
PÁ: 8.00–12.00
Mimo úřední dny je třeba schůzku předem domluvit. 
Pracovníci obce mohou být na školeních či jedná-
ních.
Starosta obce: Pavel Hradil
starosta@obec-veselicko.cz, +420 581 793 255
Místostarostka obce: Mgr. Alžběta Panáková
panakova@obec-veselicko.cz

Informační SMS: Obec rozesílá informační SMS 
z čísla 799 990 076. Pokud si nepřejete tyto SMS 
nadále dostávat, stačí na uvedené číslo poslat 
SMS ve tvaru „Nezasílat“. Pokud jste nový zájemce 
o informační SMS, pošlete SMS na uvedené číslo 
nebo zprávu na e-mail info@obec-veselicko.cz ve 
tvaru „Chci odebírat SMS“. Pokud posíláte e-mail, 
nezapomeňte uvést telefonní číslo, na které chcete 
SMS dostávat.
Obec rozesílá informační e-maily z adresy 
info@obec-veselicko.cz. Přihlásit se k odběru 
můžete na adresách info@obec-veselicko.cz. 
nebo gabriela.podlesna@obec-veselicko.cz. 
Pro odhlášení se z e-mailů využijte odkaz přímo 
v obdržených informačních e-mailech.

Změny u poplatků
Vážení občané, rádi bychom Vás informovali o změ-
nách při platbách na Obecním úřadě Veselíčko.
Již v  letošním roce jste mohli zaznamenat změny 
při platbách místních poplatků (za komunální odpad 
a psy) a za stočné, kdy byl každému poplatníkovi při-
dělen vlastní variabilní symbol. Jsme rádi, že jste tuto 
změnu zaznamenali a při bezhotovostních platbách 
jste zadávali každou platbu samostatně. Pro zjedno-
dušení byl pro každou platbu vygenerovaný QR kód.
V roce 2025 Vám budou předpisy na stočné a místní 
poplatky doručeny do poštovních schránek.Pokud 
si přejete informaci o  předepsaných platbách za-
slat e-mailem, prosíme o poslání žádosti na e-mail: 
info@obec-veselicko.cz. U  poplatníků, kteří dostali 
informaci o předpisech plateb e-mailem už letos na 
vlastní vyžádání, bude předpis k platbám v roce 2025 
opět zaslán do uvedené e-mailové schránky.
Ještě v letošním roce bude na obecní úřad instalován 
platební terminál Komerční banky, a tím vám nabíd-
neme možnost na pokladně Obecního úřadu Veselíč-
ko nově platit i bezhotovostně.

Třídění plastů
Firma AVE CZ odpadové hospodářství prosí o větší 
obezřetnost při třídění plastů. V poslední době evi-
duje zvýšené množství nežádoucích předmětů v se-
parovaném plastu, které mohou způsobit poškození 
třídicí linky nebo vznik požáru.
O  jaké předměty jde? Drobná elektronika, baterie, 
zapalovače, tlakové lahve, mobilní telefony, hračky 
obsahující baterie, elektronické cigarety aj.
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Nové kontejnery
Obec nově umístila velkokapacitní kontejnery 

na tříděný odpad a textil u bývalé sběrny. Kontejnery 
jsou určeny pro obyvatele obce, kteří mají plné do-

movní nádoby na tříděný odpad. Kontejnery nejsou 
určeny pro odpad z  podnikatelské činnosti firem 
a OSVČ. Prostor sběrného místa je monitorován.

Studna u Braunerů
Obec Veselíčko obnovila historickou studnu 

s ruční pumpou nacházející se v křižovatce u býva-
lé hospody U Braunerů. Tato studna byla poškoze-

na během autonehod v  loňském roce. Doufáme, že 
bude sloužit a zůstane v dobrém stavu pro potřeby 
místních obyvatel i kolemjdoucích.

Investice do školky
Obec v tomto roce výrazně investuje do zlepšení 

zázemí Mateřské školy Veselíčko. Od jarních měsí-
ců probíhaly intenzivní práce na rekonstrukci částí 
mateřinky. Jedním z  prvních kroků bylo nahrazení 
starých dřevěných sedacích ploch kolem pískoviště 
novými plastovými. Ty jsou nejen hezčí, ale přede-
vším bezpečnější pro děti.

Následovala oprava zděného plotu a skladu hra-
ček. Bylo nutné odizolovat základy od půdní vlhkosti 
a  omítnout zvětrávající cihlovou stěnu. Aby se pře-
dešlo problémům se zatékáním, byl plot oplechován 
proti dešťové vodě a  dřevěné části střechy skladu 
hraček dostaly nový nátěr. Ve vstupní části Mateřské 
školy jsme nechali odstranit starou jímku a nahradili ji 
moderním lapolem tuků z kuchyňského provozu.

Rekonstrukcí prošlo také potrubí kanalizační 
přípojky a nevyhovující kanalizační šachta. Veškeré 
zpevněné plochy kolem budovy byly odizolovány od 
obvodových zdí a  vyspádovány do odvodňovacích 
žlabů, které odvádějí dešťovou vodu. To zajistí, že 
voda nebude poškozovat budovu školky a  okolní 
plochy zůstanou suché a bezpečné. Ve dvorní části 
školky je nově dlažba místo původní štěrkové plochy, 
což umožní dětem bezpečnější přístup do zahrady.

A tím to nekončí! Na místě původní nevyužívané 
terasy vzniká odstavná plocha u  školky, která po-
slouží rodičům s automobily pro dovoz a odvoz dětí. 
V příštím roce bychom rádi pokračovali a vybudovali 
další část nového parkoviště pro zaměstnance a ro-
diče s dětmi.
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Úsporné vytápění
V červenci 2024 byly v budově obecního úřadu 

dokončeny práce na modernizaci systému vytápění. 
Starý kotel, který sloužil dlouhá léta, jsme nahradili 
moderním kondenzačním plynovým kotlem s regula-

cí. Tato technologie přináší významnou úsporu ná-
kladů na vytápění. Velkým přínosem této investice je 
také možnost nezávislého vytápění obecní knihovny, 
která se nachází v sousední budově.

Opravy u minimarketu
Rekonstrukce zpevněných povrchů prostranství 

u místního minimarketu je u konce. V  rámci projek-
tu byly obnoveny betonové obruby, asfaltový povrch 
a  přístupový chodník. Zaměstnanci obce se posta-

rali o doplnění prostoru okrasnou výsadbou zeleně. 
Nově založenou travnatou plochu doplňuje  drobný 
mobiliář a stojan na kola. Děkujeme za vaši trpělivost 
během prováděných prací.

Opravy komunikací
I v letošním roce pokračovaly opravy havarijních 

úseků místních komunikací v majetku obce. Jedná se 
zejména o část komunikace vedoucí ke kapličce pan-

ny Marie na Zámeckém kopci (1, 2), komunikace přes 
Svrčák (3), asfaltovou komunikaci od „křižné“ v Tupci 
směr Osek nad Bečvou (4) a k vysílači v Tupci.
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Proutí, sláma, rákosí
Muzeum Záhoří Veselíčko zve všechny příznivce 

na novou výstavu Proutí, sláma, rákosí aneb Nepat-
říme do koše!!!

Expozice kočárků, ošatek, košíků, nábytku, de-
koračních předmětů, ale také nástrojů a tradičních fo-
rem je pořádána ve spolupráci s Košíkářským muze-
em v Morkovicích a Muzeem v Prosenicích. Exponáty 
zapůjčili také občané Veselíčka.

Výstava bude otevřena od září do listopadu vždy 
v sobotu od 16 do 18 hodin.

Na fotografiích můžete vidět ukázku košíkářské-
ho nařadí z Morkovic a košíky paní Hučínové.

StČ

Ocenění pro kurátorku muzea
Na vernisáži výstavy Historie a současnost míst-

ního kamenolomu v Muzeu Záhoří bylo Mgr. Stanisla-
vě Čočkové, kurátorce Muzea Záhoří, předáno Podě-
kování od obce Veselíčko za propagaci obce v roce 
2023 v oblasti a kultury a historie.

Klub seniorů pomáhá na místních akcích
Členové Klubu seniorů Veselíčko nezaháleli a již 

od ledna pracovali na májkách pro děvčata, která je 
využila při tradičním májkování – to se ve Veselíčku 
stále dodržuje, byť jde v našem regionu spíše o vý-

jimku. V  květnu přišlo na řadu pečení perníčků na 
Pochod veselíčskými lesy. Ze všech aktivit Klubu lze 
vypíchnout i zájezd na zahradnickou prodejní výsta-
vu Floria v Kroměříži, kterou zorganizoval.

Stromy pod rančem
Členové Mysliveckého spolku Veselíčko pomohli 

v neděli 7. dubna obci vysadit pětapadesát stromů do 
remízu pod Rančem. Po zimní těžbě dřeva, při které 
byly odstraněny suché a poškozené stromy na pali-

vové dříví, se tak remíz opět zazelená a bude sloužit 
další desítky let zvěři a zároveň dotvářet krajinu ko-
lem naší obce.
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Výsadba pod hřbitovem
Společnými silami jsme vysadili 51 stromů pod 

cestou kolem hřbitova! Stromořadí bude mít nejen 
funkci estetickou, pomůže se zadržením vody v kraji-
ně a ochranou zemědělské půdy proti erozi, ale pře-

devším v budoucnu poslouží jako odhlučnění dálnice 
D1 od zastavěné části obce Veselíčko. Děkujeme 
všem účastníkům společné výsadby za obětavou 
práci a nasazení.

Odhlučnění D1
Obec Veselíčko nechala vysadit stromy podél 

části dálnice D1 v  Tupci. Kde chyběla protihluková 
stěna, je vysázeno 60 listnatých stromů, které vytvoří 

540 metrů dlouhý zelený pás. Tento krok v budouc-
nu nejen pomůže snížit hluk, ale také zlepší pohled 
z naší obce na krajinu kolem nás.

Elvis!
V pátek 26. července se v zámeckém parku ve 

Veselíčku konala premiéra letního kina. I díky skvě-
lému počasí mohli návštěvníci vidět film Elvis, který 
si zvolili prostřednictvím hlasování na facebookové 
stránce obce.

Film trvající 150 minut si diváci užili v křesílkách, 
na dekách i připravených lavičkách. A kdo z návštěv-

níků neměl vlastní občerstvení, využil naši nabídku 
včetně nápojů. Akce se zúčastnilo více než 70 lidí! 
Poděkování patří všem, kteří se na organizaci po-
díleli, zejména partě nohejbalistů, Lindě a Lukášovi 
za zajištění občerstvení a zaměstnancům obce. Akci 
uspořádalo Sdružení pro kulturu a sport ve Veselíčku.

A. Panáková

Ať žije Bouchon!
Divadlo Ventyl opět zaznamenalo velký úspěch 

v kulturním domě v Tupci. Více než sto diváků mělo 
možnost  13. ledna zhlédnout francouzskou frašku Ať 
žije Bouchon!. Humorný příběh o obyvatelích vesni-
ce Bouchon, kteří se snaží zachránit svou komunitu, 

pobavil všechny přítomné. Děkujeme hercům i ostat-
ním členům souboru za představení plné zvratů a za 
ukázku toho, že i prohranou bitvu lze vyhrát. Těšíme 
se na další setkání v roce 2025.

A. Panáková
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Pálení čarodějnic
Tradiční pálení čarodějnic se v naší obci konalo 

v sobotu 30. dubna. Pro malé čaroděje a čarodějnice 
jsme si připravili spoustu zábavných soutěží. Děti si 
vyzkoušely lození po pavučině, stavění komína, let 
na koštěti. Velkému zájmu se těšil fotbalový koutek 
se slalomem a střelbou na bránu.

Nechyběla ani Čarodějná bojovka a  společné 
hledání kouzelného vejce. Za splnění úkolů si děti vy-
sloužily sladké odměny a opékání špekáčků. Dospělí 

si mohli vychutnat osvěžující nápoje a dobroty z udír-
ny. Vrcholem večera bylo společné zapálení vatry.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem po-
mocníkům, zaměstnancům obce, zástupcům SDH 
Veselíčko, T. J. Sokol Veselíčko a MŠ Veselíčko za 
pomoc s organizací této akce. Díky nim a skvělému 
počasí se i  letos vydařila na jedničku! Děkujeme 
všem, že jste přišli a užili si s námi skvělé odpoledne

A. Panáková

Karneval s klaunem Hopsalínem
Kulturní dům v Tupci se proměnil v barevný kar-

nevalový svět. Díky klaunu Hopsalínovi si děti užily 
odpoledne plné smíchu a zábavy. Během 120 minut 
se v  kulturním domě vystřídala řada her, soutěží 

a tance. Ani dospělí nepřišli zkrátka, pro ně bylo při-
praveno bohaté občerstvení. Děkujeme všem, kteří 
přišli, ať už jako účastníci, nebo dobrovolníci.

A. Panáková

Ukliďme Tupec
 Po letošní akci Ukliďme Veselíčko – tentokrát Tu-

pec se všichni dobrovolníci mohli poplácat po rameni. 
Nasbírali okolo sedmdesáti pytlů pohozeného odpa-

du, 38 kusů pneumatik a mnoho dalšího objemného 
odpadu, který se do pytlů nevešel. Moc děkujeme za 
pomoc všem, kterým není naše příroda lhostejná.
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Mňamkošt podruhé
V tropickém horku se v areálu sokolské zahrady 

sešlo 150 nadšenců dobré hudby a skvělého jídla na 
druhý ročník kulinářské slavnosti Mňamkošt, kde vy-
stoupila i oblíbená kapela Remsy. Pochutnat si mohli 
na langoších, popcornu, grilovaném sýru, guláši, 
bramborácích, medovině nebo třeba štrúdlu.

Zastrašit se nenechali ani nejmladší, desetiletá 
Aneta a Eliška připravovaly domácí limonádu a po-
corn s  velkou zručností, šestiletý Dan stihl mezi 
prodejem svých čokopiškotů uvádět písně kapely 
a svým profesionálním projevem zaskočil i zkušené-
ho kapelníka. Nechyběla skluzavka a vodní mlha.

Svatojánské hody
Obec Veselíčko ve spolupráci s  Římskokato-

lickou farností Osek nad Bečvou a  místními farníky 
uspořádala v neděli 12. května Veselíčské svatoján-
ské hody. Akce se konala u kapličky sv. Jana Nepo-
muckého na Vicinově.

Mše svaté se zúčastnilo 70 lidí z  naší obce 
i z okolních obcí. Před i po mši hrála Moravská vesel-
ka. Počasí přálo, a tak si všichni mohli užít  posezení 
u kapličky s drobným občerstvením.

A. Panáková, M. Štenglová, L. Zedková
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Pochod veselíčskými lesy
Letos si výpravu kouzelným lesem nenechalo ujít 

přes 500 účastníků. Pochod veselíčskými lesy láká 
všechny generace a často z okolních i vzdálenějších 
měst a obcí dorazí celé rodiny. Ani 36. ročník nebyl 
výjimkou. Akci provázelo letní počasí, a tak i delší pat-
náctikilometrová trasa byla příjemnou procházkou.

Častěji volená pět kilometrů dlouhá trasa nabídla 
spoustu známých zastávek – u  vodníka, perníkové 
chaloupky, loupežníků a další. Zázemí našli účastníci 
jako vždy v areálu sokolské zahrady, kde na ně če-
kalo bohaté občerstvení. Každý, kdo dorazil do cíle, 
získal pamětní list.

Setkání u kávy
Již v  minulém čísle Veselíčských novinek jste 

našli informaci o výročích budovy mateřské školy. Od 
zahájení výchovy a vzdělávání dětí v mateřské škole 
v Tupci uběhlo již 50 let. Za tu dobu prošlo školkou 
mnoho dětí. V prvním školním roce 1973–1974 bylo 
zapsáno do školky 63 dětí. Do tzv. velké třídy 38, do 
malošků 25 dětí.

Z  původní sestavy pedagogických a  personál-
ních pracovníků již mnozí nežijí, ale někteří se ještě 
chtěli podívat, kam budova školky ve svém vývoji do-

šla. Uskutečnilo se proto setkání, organizované Mu-
zeem Záhoří, na kterém se potkaly bývalé pracovnice.

Po besedě u  kávy na obecním úřadě, kde se 
probraly zážitky z  minulosti i  současnosti, se za 
účasti současné paní ředitelky podívaly do zrekon-
struovaných prostor mateřské školy. Změnilo se toho 
hodně, současné děti mají výborné podmínky. Bývalí 
zaměstnanci jsou vděční obecnímu úřadu a  mateř-
ské škole, že jim umožnily setkání, snad to nebylo 
naposledy.			            StČ
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Zahrada poslední…
Letos je to 90 let od založení místního hřbitova. 

Zajímavosti o vzniku, historii kříže a perspektivu piet-
ního místa se na procházce a besedě nejen pro se-
niory dozvědělo na padesát návštěvníků. Byli nejen 
z Veselíčka, ale také z Oseku, Dolního Újezdu, Skoků 
a Hranic.

Akce se uskutečnila pod názvem Zahrada po-
slední… v  neděli 9. června. Na hřbitově jsou hroby 
akademických umělců Ladislava Kovaříka a Richarda 

Uherka, dále válečných hrdinů z první i druhé světové 
války, připomněli jsme rovněž bývalé ředitele místní 
školy a starosty obce.

Návštěvníci nahlédli i  do cihlové márnice, která 
jinak přístupná není. Prohlídku hřbitova ve Veselíčku 
pořádalo Muzeum Záhoří ve spolupráci se Svazem 
zahrádkářů a Klubem důchodců.

StČ

Stavění máje
V sobotu 27. dubna se na travnatém hřišti v areá-

lu sokolské zahrady opět konalo stavění máje. Kromě 
tradice si všichni užili i  opékání špekáčků, jízdu na 
koni a soutěže. Počasí nám také přálo, a tak jsme se 
sešli v úctyhodném počtu. Zase jsme si připomněli, 
jak důležité jsou naše zvyky!



HISTORIE	 STRANA 21STRANA 20	 AKCE V OBCI

Knihovna tvořila i prodávala
Velikonoční dekorace vyráběly místní děti v so-

botu 9. března v rámci akce knihovny Veselíčko Tvoři-
vé dílničky. Dorazilo osm dětí, některé i s rodiči, kteří 
se také zapojili do tvorby. Každý účastník si odnesl 
originální výrobek.

Následovala akce Březen – měsíc knihy. Během 
ní navštívily místní knihovnu děti z  mateřské školy, 

seznámily se s  posláním knihovny, výběrem knih, 
časopisů a her. Na závěr si některé knihy prohlédly 
a domů si odnesly omalovánky. 

V červnu se v budově obecního úřadu konal vý-
prodej vyřazených knih za symbolické ceny. Šlo pře-
vážně o dětskou a odbornou literaturu.

L. Zedková

Bejvávalo. Z kultury před 70 lety
Po druhé světové válce nastalo oživení kultur-

ního života v  obci. Válečné události, různé osobní 
tragédie, všeobecný strach, nejistota, smutek, to vše 
bylo potřeba vypudit z myšlení lidí. Nejrůznější lidové 
veselice, estrády, ochotnické divadlo, to vše pomá-
halo zapomenout. Byly zakládány soubory lidové, 
umělecké tvořivosti. Připomeňme si soubory TJ So-
kol – Krakovjak. Soubor řeckých dětí žijících v zámku 
– Belejános. Soubor LUT při OB (osvětové besedě) 
zabývající se folklorem Záhoří.

Jako významného činitele lidové zábavy spole-
čenského života vůbec lze považovat i KINO. Hned 
po válce LSD jednota (Lidové spotřební družstvo) 
mající za úkol zásobování venkova, zavedlo takzva-
né pojízdné kino. Toto putovní kino zajíždělo pravidel-
ně do obcí s filmy převážně zábavného a dokumen-
tárního žánru. Tak tomu bylo i ve Veselíčku.

Po příjezdu očekávaného promítače obecní 
rozhlas oznámil čas a místo, kde se bude promítat, 
a  je-li to mládeži přístupné. Pro správce sokolovny, 
kde se promítalo nejčastěji, to znamenalo tělocvičnu 
upravit na kinosál. Stávalo se, že zájem diváků býval 
tak veliký, že stoličky nestačily a omladina sedávala 
na cvičebním nářadí – kůň, bradla, bedna, žíněnky, 
kde se dalo.

V roce 1954, kdy vzniklo díky velkému nadšen-
ci, učiteli Rostislavu Pospíšilovi, ve Veselíčku stálé 
kino, tyto improvizace skončily. Dům u Braunerů č. p. 
65, jeho levá polovina, kde byl vybudován venkovský 
klub s  kinosálem, se stal místem setkávaní dospě-
lých, ale hlavně mládeže z blízkého okolí.

Počátky KINA nebyly lehké. Promítalo se na pro-
jektoru zapůjčovaném ze ZŠ v  Oseku nad Bečvou, 
kde pan učitel působil. Každý pátek se na dvojkolový 
vozík naskládaly kufry s  promítačkou, plachta, re-
produktory a další nutné příslušenství – převíječka, 
lepička, cívka, různé kabely aj. Určený školák z Ve-
selíčka to vše musel dopravit k Braunerům. Postupně 
se KINO modernizovalo. V  sále byla upravena ze-
šikmená podlaha, zatemnění, nové vlastní promítač-
ky, samostatná kabina promítače, pokladna. KINO si 
brzy získalo po celém okolí dobrou pověst. O divá-
ky nebyla nouze. Svůj podíl měl na tom především 
bezporuchový provoz, kvalita projekce. Promítalo 
se na přístrojích vyráběných v  přerovské Meoptě. 

O servis a bezporuchový provoz se starali odborníci 
z řad jejich zaměstnanců. Pro pamětníky připomínám 
pana Staňka ze Skoků, pana Michálka z Lipníka nad 
Bečvou, ale i místní – Jaroslava Nádvorníka, Františ-
ka Blažka, pro které nebyl problém zajistit operativně 
potřebný náhradní díl, nutnou opravu.

Výběr filmů u  Ústřední půjčovny, jejich distri-
buce pres železniční poštu, to mělo také svá úska-
lí. Dostat půjčit dobrý film, „trhák“, který by přilákal 
diváky, k  tomu bylo třeba určité diplomacie. Jedním 
ze způsobů, jak si vedoucí malých venkovských kin 
vypomáhali, byly vzájemná spolupráce a koordinace 
při plánování výpůjček. Náš vedoucí kina, pan Po-
spíšil, spolupracoval s vedoucími v Lazníkách – s p. 
Čadou, a v Lazníčkách – s p. Paličkou. Každý z nich 
se snažil vždy získat nějakou „mimořádku“, tu si pak 
mezi sebou vyměňovali. Promítací časy museli sladit 
tak, aby se za sobotu a neděli dalo promítat třikrát. 
K  tomu už měl každý z nich svého kurýra, aby film 
operativně v daném čase převezl. Osobně jsem se 
na tomto kolotoči také často podílel. Sedával jsem 
v kabině s promítačem připraven po ukončení projek-
ce sbalit film a sednout na kolo, později na Pionýra, 
a spěchat zpravidla do Lazníček. Vedle toho, že divá-
ci měli možnost zhlédnout větší množství kvalitních 
filmů, vstupné za ušetřené za půjčovné bylo příno-
sem pro provoz, modernizaci vlastního kina.

Problém s dovážením a vracením filmů z Přero-
va řešil p. Pospíšil tak, že oslovoval ochotné řidiče 
autobusů, ochotné občany dojíždějící do Přerova, 
kteří u vlakové pošty na nádraží CSD v Přerově filmy 
přebírali a předávali. Nejčastěji tuto službu konal p. 
Ferdinand Dvořák pracující v pivovaru Přerov.

Bezmála 40 let se KINO ve Veselíčku staralo 
o  významnou kulturní zábavu a  poučení široké ve-
řejnosti. V  roce 1991, kdy byla polovina domu č. p. 
65 vrácena majitelce, kino skončilo. Lidé si pomalu 
od kina odvykli. Po dobu jeho existence, kdy bylo 
zapotřebí zajistit promítače, pokladní, uklízečky, dis-
tributory z  řad spoluobčanů, se našli vždy ochotní 
lidé. Veřejnost měla kino ráda: Dnes sedí doma před 
velkoplošnými obrazovkami televizorů nebo brouzdá 
po internetu. Život jde dál!

Antonín Hučín

Ranč Mustang
Westernový ranč změnil majitele, ale pro veřej-

nost pokračuje s  akcemi. V  sobotu 6. července to 
bylo vydařené odpoledne pro děti. Všichni návštěv-
níci měli možnost prohlédnout si stáj, pohladit koníky, 
svézt se na koni a také si zasoutěžit.

Dospělí zatím svlažovali hrdla a  ochutnávali 
steaky. K dobré náladě přispělo počasí, tak se letní 
odpoledne vydařilo. Jednou z dalších, dnes už tradič-
ních akcí, bude Hubertova jízda 19. října.

StČ
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Kamenolom ve Veselíčku
Kámen se ve Veselíčku těžil odjakživa. Nejdříve 

ručně na stavby tvrze, domků, zídek. Je to dáno mís-
tem geomorfologického zlomu Moravské brány. Hlav-
ní těženou horninou této lokality je droba, usazená 
hornina příbuzná pískovci, jeden z nejrozšířenějších 
horninových typů v okolí Moravské brány. Její vznik 
je datován na období spodního karbonu.

V katastru obce je několik míst, kde si obyvatelé 
kámen těžili sami. V lokalitě dnešního lomu se morav-
ská droba lámala nejvíce, místo ale patřilo k Velkostat-
ku Veselíčko, tedy místním hrabatům Podstatským-Li-
chtensteinům. Kolem roku 1900 byl nájemníkem pan 
Antonín Srna. Ten v roce 1909 kamenolom odkoupil 

za účelem těžby kamene na nové stavby v okolí Vese-
líčka. Postavil i novou budovu u „skaly“, vila měla číslo 
96, přenesené ze zničeného domku u školy. V témže 
roce bylo zavedeno strojní těžení kamene a  strojní 
výroba štěrku. Těžba se moc nevyplácela, protože 
přišla první světová válka, kdy všichni muži museli 
narukovat. Pan Srna tedy využil možnosti zaměstnat 
válečné zajatce, a  tak se ocitli ve Veselíčku Italové, 
Srbové, Chorvati i vojáci jiných národností. Jelikož lá-
mání kamene byla těžká práce, kameníci požadovali 
větší mzdu a pan Srna nezvládal platit půjčky a dluhy, 
zbankrotoval. Nechal proto přepsat majetek na svou 
ženu Amálii Srnovou. Lom byl roku 1918 předán do 
správy okresních silničních výborů Přerov a Kroměříž, 
v roce 1928 okresním úřadům.

Po roce 1948 začaly kamenolom provozovat Sil-
nice n. p. Ostrava. Moravská droba se těžila na stavby 
silnic i na základy domů. Šotolina se navážela na míst-
ní komunikace. Byl postaven drtič na kámen a dělaly 
se komorové odstřely, které ale ohrožovaly statiku 
domů ve vesnici. Ve „skale“ bylo zaměstnáno poměr-
ně hodně místních obyvatel. Vedoucím kamenolomu 
v padesátých letech byl Bohumil Nádvorník z Tupce, 
zápis o jeho umění přesného odstřelu při stavbě vo-
dojemu pro vesnici je zapsán v kronice. Zaměstnání 
v kamenolomu získal i pan Josef Bernhauer, který byl 
ubytován s rodinou v čísle 96. Obec Veselíčko úzce 
spolupracovala s majiteli lomu, kámen, štěrk i šotolina 
byly za nízký poplatek obecním traktorem rozváženy 
místním stavebníkům. Po roce 1989 byl lom uzavřen 
a prodán. V areálu vily sídlilo Archeologické centrum 
Olomouc, které zde uchovávalo nálezy z okolí.

V  současné době vlastní lom společnost KA-
MENOLOMY ČR s.r.o. Ta zajišťuje těžbu, výrobu 
a prodej drceného kameniva pro betonárky, obalov-
ny asfaltových směsí, silniční a  inženýrské stavby, 
kamenivo pro kolejové lóže a regulaci vodních toků. 
Společnost je součástí jednoho z  předních evrop-
ských stavebních koncernů STRABAG, pro který je 
výhradním výrobcem kameniva v  České republice. 
S kamenem z Veselíčka se počítá pro chystanou do-
stavbu posledního úseku dálnice D1 u Přerova i další 
připravované dopravní stavby, třeba dálnici D55 mezi 
Olomoucí a Přerovem či vysokorychlostní trať spoju-
jící Ostravu a Brno. 			             StČ

Exkurze do kamenolomu
Muzeum Záhoří ve spolupráci s KAMENOLOMY 

ČR uspořádalo exkurzi do místního lomu. Všichni 
účastníci se zájmem vyslechli odborný výklad o hor-
ninách a druzích kameniva od pana Dluhoše, o do-
pravě a strojích od pana Dostála. Bylo velmi přínosné 
ověřit si poznatky získané teoreticky, v muzeu, v pra-
xi ve „skale“, jak se tady říká.

Moravská droba se dodává na okolní dopravní 
stavby, takže víme, že na dálnici v Přerově a železnici 
v Hranicích bude kámen z Veselíčka. Jelikož exkurze 

se často nekonají, mohli všichni zúčastnění porovnat 
své vzpomínky a realitu.

Informace byly užitečné i  pro současné provo-
zovatele lomu, mají od obyvatel Veselíčka zpětnou 
vazbu – nejen připomínky k provozu, ale i vzpomínky 
pamětníků na to, kde se dříve koupalo v jezírku nebo 
chodilo na křemenáče. Děkujeme panu Dluhošovi 
za možnost odborné prohlídky a panu Dostálovi za 
propagační předměty jako vzpomínku na společnou 
vycházku po lomu. 			            

StČ



STRANA 24	 SDH VESELÍČKO SDH VESELÍČKO	 STRANA 25

Půlrok SDH Veselíčko
Jako dobrovolní hasiči se podílíme na řadě míst-

ních kulturních a  společenských akcích. Na začátku 
února 2024 šlo například o tradiční hasičský ples v kul-
turním domě v Tupci. Zajistili jsme bohaté občerstvení 
i tombolu a po celý večer nás bavila skupina Marfol.

Několik dní nato jsme uspořádali jako každý 
rok masopustní průvod. Na konci zimního období, 
16. března, se konal pravidelný sběr starého železa 
a starého papíru. Během dopoledne se ženy posta-
raly o pravidelný jarní úklid hasičárny a muži o úklid 
garáží, kde parkují zásahová vozidla.

O týden později zavítala do naší obce již poněko-
likáté mezinárodní noční soutěž hasičské všestran-

nosti Radslavská přilba. I  v  letošním roce se tato 
soutěž pořádala v areálu sokolské zahrady, kde jsme 
si pro soutěžící připravili fyzicky náročnou disciplínu. 
Zúčastnilo se jí bohužel jen deset družstev, takže dal-
ší budoucnost této soutěže je ve hvězdách.

Na konci dubna se uskutečnilo opět v  sokolské 
zahradě pálení čarodějnic, kde jsme zajišťovali požár-
ní dozor. Počasí vyšlo na jedničku a vše proběhlo bez 
problémů. Během dubna a června strávilo několik čle-
nů celé dva víkendy na Přerovské rokli, kde se starali 
o bezpečný průběh během autokrosových závodů.

J. Pecha st.

Zásahy JSDH Veselíčko
Během prvních sedmi měsíců letošního roku 

měla jednotka sboru dobrovolných hasičů Veselíčko 
celkem 13 výjezdů:
1. ledna požár kotelny v Trnávce,
14. 3.: záchrana osoby zaseknuté v mříži,
18. 3.: technická pomoc při čerpání vody ze sklepa,
21. 3.: technická pomoc při čerpání vody z  obecní 
šachty v Tupci,
17. 4.: taktické cvičení – požár lesa u hradu Helfštýn,
12. 5.: dopravní nehoda motorkáře u rybníka Mlýnec,
26. 6.: technická pomoc při čerpání vody ze zatopené 
garáže,

26. 6.: technická pomoc odstranění popadaných stro-
mů na cyklostezce z Lipníka nad Bečvou do Oseka 
nad Bečvou,
28. 6.: technická pomoc čerpání vody v Oldřichově ze 
zatopených pozemků,
6. 7.: technická pomoc spolupráce se složkami IZS 
a transport osoby ze střechy domu,
16. 7.: požár kombajnu,
21. 7.: dopravní nehoda se zraněním na dálnici,
30. 7.: požár lesního porostu nad Staměřicemi směr 
Slavkov.

J. Pecha st.
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Cvičení na Helfštýně
V  polovině dubna se naše zásahová jednotka 

zúčastnila taktického cvičení IZS – požár lesního 
porostu Helfštýn 2024. Naším úkolem bylo zřízení 
čerpacího stanoviště na řece Bečvě ve spolupráci 
s CHS Prostějov (Hydrosub 150), instalace doprav-
ního vedení A  a  nakonec zřízení odběrného místa 
v obci Týn nad Bečvou.

Byla to pro nás zcela nová a zajímavá zkušenost, 
neboť jsme s vedením A ještě nikdy neměli možnost 

zasahovat a  musím zdůraznit, že to vážně nebyla 
žádná sranda. Hlavně po fyzické stránce jsme dostali 
pořádně zabrat, ale zvládli jsme to!

Natáhli jsme asi 350 metrů a po ukončení cvičení 
vše zase pěkně uklidili. Na  fotce lze vidět srovnání 
velikosti hadice A a klasické zásahové helmy.

J. Pecha st.

T148 na STK
I když má naše hasičská babička T 148 již přes 

50 let, opět úspěšně absolvovala prohlídku na STK 
v Přerově a minimálně další rok může sloužit a po-
máhat všude tam, kde to bude potřeba. Díky své kon-
strukci je neocenitelným pomocníkem právě v  těž-
kém terénu při hašení lesních požárů.

I to je jeden z důvodů, proč nás často povolávají 
hasit do míst, kde ostatní cisterny nemají šanci projet 
a razíme tak cestu ostatním cisternám. Ne nadarmo 
se ríká „Tatra nezná bratra!“.

J. Pecha st.

Školení JSDH v Lipníku
Několik členů jednotky sboru dobrovolných hasi-

čů Veselíčko se 13. dubna zúčastnilo školení na sta-
nici HZS v Lipníku nad Bečvou. Šlo o vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel.

Prošli jsme čtyři různá stanoviště, kde jsme si 
vyzkoušeli pod dozorem zkušeného instruktora práci 
s  hydraulickými nůžkami i  s  rozpínacím zařízením. 

Dokonce si pro nás připravili soutěž v přenášení vají-
ček pomocí hydraulických nůžek.

Poté následovaly již ostré ukázky vyprošťování 
a nakonec i základy první pomoci. Jak dopadlo naše 
auto si můžete prohlédnout na fotkách.

J. Pecha st.
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Stará garda nezahálí

Letošní první akce staré gardy s koňskou stříkač-
kou se uskutečnila 5. a 6. července na hradě Helfštý-
ně, kde se konala každoroční Helfštýnská pouť. Oba 
dny zajišťovalo sedm členů staré gardy z Veselíčka 
požární dozor na Helfštýnské pouti a staralo se hlav-
ně o to, aby návštěvníci hradu ve vedrech nezkolabo-
vali – kropili jsme je studenou vodou z naší koňské 
stříkačky. Vždy to sklidilo kladný ohlas především 
u těch nejmenších.

V sobotu 6. července navíc po celý den současně 
s programem probíhal nábor do registru dárců kostní 
dřeně, který zorganizoval Klub dárců krve a plazmy 
Veselíčko. Celkem se podařilo získat 25 nových dob-
rovolníků! Není to žádné závratné číslo, ale možná 
právě některý z  těchto dárců zachrání v  budoucnu 
někomu život. Shodou okolností se právě na této akci 
zapsali do registru i Tomáš Bija a Eliška Miková. 

Další akce se stará garda v počtu devíti členů zú-
častnila hned o týden později v Bohuslávkách, kde se 
celý víkend konaly oslavy 100 let od založení SDH. 
Součástí programu byla i  výstava historické techni-
ky – celkem 5 historických stříkaček, včetně té naší. 
Na tuto velkou slávu jsme po delší době vyvezli i náš 
slavnostní hasičský prapor.

Na konci července přijala stará garda pozvání od 
našeho kamaráda a patrona Romana Prokeše, kte-
rý nás již poněkolikáté pozval na Anenskou pouť do 
Drahotuš. I  tady jsme několikrát předvedli naši koň-
skou stříkačku v akci.

J. Pecha st.

Ocenění staré gardy
První sobotu roku 2024 se uskutečnila členská 

schůze SDH Veselíčko v  kulturním domě v  Tupci. 
Jedním z  bodů programu bylo ocenění členů staré 
gardy za jejich aktivní činnost při vzorné reprezentaci 
naší obce za rok 2023. Z rukou pana starosty Pavla 
Hradila a místostarostky Alžběty Panákové převzali 
ocenění a dostalo se jim poděkování za jejich práci.

Ze zdravotních důvodů se nemohli zúčastnit velitel 
a zakladatel staré gardy Antonín Hučín a Jaromír Sko-
pal, tak jsme jim ocenění odvezli ještě téhož dne k nim 
domů. Bylo to od vedení obce pěkné gesto a  všem 
oceněným udělalo radost. Ještě jednou velké díky!

J. Pecha st.
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163 litrů darované krve a plazmy
První jarní den tohoto roku přivítal Klub dárců 

krve a  plazmy Veselíčko tím nejhezčím způsobem. 
Již pošestnácté jsme navštívili hematologicko–trans-
fuzní oddělení nemocnice v Přerově a darovali jako 
vždy to nejcennější. Sešel se nás tentokrát rekordní 
počet, celkem 29 dárců, a z toho pouze dva nemohli 
ze zdravotních důvodů darovat.

Našli se po delší době i čtyři prvodárci – Martin 
Pecha, Kateřina Fridrišková, José Henriguez a Ma-
rek Němeček. Celkem jsme tedy darovali 3,4 l krevní 
plazmy a 11,5 l plné krve. Byl to zatím nejúspěšnější 
odběr od založení našeho klubu.

Na sedmnáctý odběr jsme vyrazili 12. června, 
a to v 27 lidech, jenom jeden z nás neprošel k odbě-
ru. Osmnáct z nás darovalo plnou krev a osm krevní 
plazmu, celkem jsme tedy darovali okolo patnácti litrů 
krevních složek.

Posledním odběrem jsme prolomili hranici 150 
litrů a celkem za čtyři roky našeho darování máme na 
kontě 163 litrů darované krve a plazmy. Po tomto od-
běru byli oceněni dva dárci, kteří dosáhli na bronzo-
vou medaili prof. MUDr. Jana Janského za deset bez-
platných odběrů – Lukáš Slaměník a Lukáš Keclík.

Všem členům našeho klubu srdečně děkuji za 
krásné čtyři roky, které jsme spolu již prožili na trans-
fuzním oddělení, a těším se na další roky naší spolu-

práce. Stále probíhá nábor nových dárců do našeho 
klubu, tak neváhejte a přidejte se k nám! Zájemci piš-
te nebo volejte na tel. č. 731579998. Přeji vám všem 
hodně zdraví a pevné žíly na další společné odběry! 

J. Pecha st.

Nejmladší dárce se Zlatým křížem je z Veselíčka
Člen Klubu dárců krve a plazmy Veselíčko Jaro-

mír Pecha ml. se výrazně zapsal do historie našeho 
klubu. Stal se nejmladším dárcem v České republice, 
který dosáhl na Zlatý kříž Českého červeného kříže 
(ČČK) za 160 čestných darů krevních složek.

Slavnostní předávání se uskutečnilo 30. května 
v  Kapli Božího Těla v  prostoru bývalého jezuitské-
ho konviktu v Olomouci. Ocenění předával hejtman 
Olomouckého kraje Josef Suchánek, prezident ČČK 

Marek Jukl a zástupci transfuzních oddělení z Olo-
mouce, Hranic, Prostějova a Přerova.

Syn tímto završil kompletní sbírku všech Zlatých 
křížů a má před sebou poslední výzvu – Plaketu ČČK 
Dar krve - dar života, která se uděluje za 250 odběrů. 
Tak synku, velká gratulace k tvému ocenění a přeji ti 
pevné zdraví a dobré žíly do budoucna. 

J. Pecha st.

Pietní místo
25. června uplynul přesně rok od tragické do-

pravní nehody, během které zahynula členka Klubu 
dárců krve a  plazmy Veselíčko a  naše kamarádka 
Markéta Ryndová ve věku nedožitých 27 let. S nápa-
dem, který jsme podpořili, vybudovat na místě tragé-
die pomníček nás oslovil Marek Šobáň.

Založili jsme veřejnou finanční sbírku na jeho 
vybudování a svépomocí pomníček postavili. Během 
asi šesti týdnů se nám díky vám podařilo vybrat 42 
tisíc korun, za které vám tímto za celou pozůstalou 
rodinu z  celého srdce děkujeme! Celkové investice 
na výrobu pomníčku byly 12 tisíc korun. Zbylých 30 ti-
síc korun bylo předáno pozůstalé rodině ve prospěch 
nezletilého syna. Děkujeme všem, kteří se dostavili 
na oficiální odhalení tohoto pomníčku. 

J. Pecha st.
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Vítězem se stává… medová bábovka s karamelem!
V druhém ročníku Bábovkobraní se utkalo sedm-

náct pekařských mistrů! Nutno přiznat, že nadaných 
pekařů a  pekařek máme v  obci dost. Srdce, nebo 
spíš mlsný jazýček, veřejnosti i poroty si ale získala 
medová bábovka s jablíčky a karamelem.

Druhé místo obsadilo hned několik výtvorů se 
stejným počtem bodů: vláčná mrkvová bábovka 
s ananasem, maková bábovka, luxusní maková bá-
bovka a citrusová bábovka.

Publikum potěšila i  barevně a  chuťově pestrá 
vrstvená bábovka s tvarohem a nesoutěžní bábovka 
amaroun se šunkou a vlašským salátem v aspiku.

Soutěž se konala v  klubovně spolků v  budově 
obecního úřadu. Veřejnost i  porota hodnotily nejen 
chuť, ale i  vzhled. Všichni soutěžící dostali balíčky 
mouky, které darovala firma Mlýn Kelč.

Recepty na bábovky najdete níže.

1. Tvarohová bábovka
Suroviny: 250 g měkkého tvarohu, 200 g másla, 
4 ks vejce, 200 g krupicového cukru, , 150 g hlad-
ké mouky, 150 g polohrubé mouky, 1 vanilkový cukr, 
1 kypřicí prášek, špetka soli

2. Maková bábovka
Suroviny: 3 vejce, 3 lžíce hnědého rumu, 200 g cuk-
ru krupice, 300 g polohrubé mouky, 1 kypřicí prášek, 
200 ml oleje, 200 ml mléka, 200 ml (sklenice) máku, 
200 ml (sklenice) ořechů

3. Vrstvená bábovka s tvarohem
Suroviny:
Tvarohová náplň: 250 g tvarohu, 100 ml smetany 
nebo mléka, 1 vanilkový puding (sáček), 1 vanilkový 
cukr, , 1 lžíce cukru krupice
Těsto: 300 g polohrubé mouky, 150 g cukru krupice, 
1 vanilkový cukr, 120 g rozpuštěného másla, 2 lžičky 
kypřicího prášku, 300 ml mléka, 1–2 lžíce kakaa,
čerstvé nebo kompotované meruňky, 2 lžíce smetany 
nebo mléka
Postup: Připravíme si tvaroh – všechny surovi-
ny smícháme a  odložíme stranou. Poté smícháme 
všechny suroviny na těsto. Jednu třetinu těsta odlije-
me do jiné mísy, obarvíme kakaem a vmícháme dvě 
lžíce smetany nebo mléka. Do vymazané a vysypané 
formy nalijeme nejdříve polovinu světlého těsta, dále 
nalijeme polovinu tmavého, na to dáme tvarohovou 
náplň, poklademe ovocem, dáme zbytek tmavého 
těsta, nakonec přidáme zbytek světlého těsta. V pře-
dehřáté troubě pečeme na 175 °C asi 60 minut. Upe-
čenou bábovku necháme ve formě až do vychladnutí.

4. Medová bábovka s jablky
Suroviny: 270 g hladké špaldové mouky, 175 g celo-
zrnné špaldové mouky, 3 vejce, 150 g jogurtu, 140 g 
medu, 300 g oleje, 150 g třtinového cukru, 6 g jedlé 
sody, 4 g skořice, 2 g soli, 2 g muškátového oříšku,
1 g mletého hřebíčku, 300 g nakrájených jablek,
trochu mouky
Postup: Smícháme sypké ingredience – obě mouky, 
jedlou sodu, sůl, koření a  cukr. Poté přidáme vejce, 
olej, jogurt a med, vše promícháme, až vznikne těsto. 
Mezitím na nakrájená jablka nasypeme trochu mouky, 
zlehka je v ní obalíme a poté přidáme do těsta. Peče-
me v olejem vymazané a moukou vysypané formě na 
160 až 170 °C na horkovzduch 45 minut až 50 minut.

5. Babiččina ořechová bábovka
Suroviny: 200 g másla + kousek na vymazání formy,
300 g cukru krupice, 5 vajec, 2 lžíce rumu, 400 g po-
lohrubé mouky + trocha na vysypání formy, 1 kypřicí 
prášek, 100 g mletých vlašských ořechů, 200 ml mlé-
ka, moučkový cukr na ozdobu
Postup: Máslo i  vejce předem vyndáme z  lednice 
a necháme ohřát na pokojovou teplotu. Poté máslo 
s  cukrem, žloutky a  rumem vyšleháme do světlého 
hustého krému. Používáme elektrický šlehač nebo 
balonovou metlu. Ke krému prosejeme mouku pro-
míchanou s  kypřicím práškem, přidáme namleté 
ořechy a  vzniklé těsto ještě vymícháme s  vlažným 
mlékem. Z bílků ušleháme pevný sníh a opatrně ho 
spojíme s těstem. Těsto nalijeme do formy a stěrkou 
ho nahrneme k vnějším okrajům. Pečeme v máslem 
vymazané a moukou vysypané formě asi 60 minut. 
Upečenou bábovku hned vyklopíme na tác, necháme 
vychladnout a posypeme moučkovým cukrem.

6. Čokoládová bábovka s povidlama
Suroviny: 450 g polohrubé mouky, 275 g cukru 
krupice, 3 vejce, 170 ml oleje (slunečnicového nebo 
řepkového), 370 ml mléka, 60 ml rumu, 30 g holand-
ského kakaa, 120 g švestkových povidel, 10 g jedlé 
sody, 1 lžička perníkového koření, hrst nasekaných 
vlašských ořechů
Poleva: 70 g hořké čokolády, 70 ml smetany ke šlehání
Postup: Všechny suroviny na bábovku si vytáhneme 
alespoň hodinu před pečením ven z lednice, aby měly 
pokojovou teplotu. Do větší mísy dáme cukr s vejci 

a asi na 2 minuty šleháme na nejvyšší výkon. Mixér 
nebo robot poté dáme na nejnižší rychlost a přidáme 
rum, mléko a  olej. Vše krátce prošleháme a  dáme 
chvilku stranou. V misce smícháme polohrubou mou-
ku, kakao, perníkové koření a nakonec jedlou sodu. 
Vše poté přidáme k  „vlhkým“ surovinám a  krátce 
prošleháme. Nakonec přidáme povidla a  nasekané 
ořechy. Vše šleháme asi 30 vteřin na nejvyšší rych-
lost. Bábovku pečeme v máslem vymazané a hrubou 
moukou vysypané formě na 180 °C 50 až 60 minut. 
Po upečení necháme bábovku ve formě deset minut 
odpočívat, poté ji vyklopíme a necháme vychladnout. 
Na vychladlou bábovku si připravíme polevu – sme-
tanu a čokoládu rozpustíme v misce ve vodní lázni. 
Poté ji nalijeme na bábovku a případně ještě ozdobí-
me posekanými vlašskými ořechy.

7. Vláčná mrkvová bábovka s anana-
sem a vlašskými ořechy
Suroviny: 230 g ananasu z konzervy, 200 g mrkve, 
130 g hnědého cukru, 125 ml oleje, 3 vejce, 150 ml 
plnotučného mléka, citronová šťáva z  1/2 citronu, 
60 g nasekaných vlašských ořechů, 320 g polohrubé 
mouky, 1 lžička jedlé sody, 1 lžička kypřicího prášku,
1/2 lžičky soli
Poleva: 100 g čerstvého sýra, 200 g moučkového 
cukru, 1 lžíce plnotučného mléka, 1 lžíce citronové 
šťávy
Postup: Ananas z  konzervy slijeme a  rozmixujeme 
na pyré. Omytou mrkev oloupeme a  nastrouháme 
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na hrubém struhadle. Ořechy nasekáme nahrubo. 
Smícháme ananasové pyré, mrkev, celá vejce, olej, 
mléko, citronovou šťávu, hnědý cukr a ořechy. V jiné 
míse smícháme prosátou polohrubou mouku se solí, 
kypřicím práškem a jedlou sodou. Tuto sypkou směs 
postupně zapracujeme do tekuté směsi. Těsto dáme 
do máslem vymazané formy a pečeme na 170 °C 
(horní a spodní ohřev) asi 50 minut. Pak ji vyklopíme 
a necháme vychladnout na drátěné mřížce. Připraví-
me polevu – ruční metlou utřeme čerstvý sýr s mou-
čkovým cukrem, mlékem a citronovou šťávou. Touto 
polevou pak polijeme vychladlou bábovku. Nakonec 
ji můžeme dozdobit čokoládovými vejci nebo ořechy.

8. Bábovka s jablky a skořicí
Suroviny: 300–350 g jablek, citronová šťáva, 1 lžič-
ka skořice, 350 g polohrubé mouky, 1/2 hrnku mléka,
180 g oleje, 200 g cukru krupice, 3 veјсе, 1 vanilkový 
cukr, 1 kypřicí prášek
Postup: Nastrouháme jablka nahrubo. V míse ušle-
háme vejce s cukrem a vanilkovým cukrem. Postupně 
přidáme olej, jablka, skořici, mouku s kypřicím práš-
kem a nakonec mléko. Dáme do formy a pečeme prv-
ních 30 minut na 170 °C, dalších 30 minut na 180 °C.

9. Bábovka nesvačilka
Suroviny: 1 hrnek hladké mouky, 1 hrnek mletých 
ořechů, 1 kypřicí prášek, 1/3 tabulky hořké čokolády, 
skořice, 1 vanilkový cukr, 1/2 hrnku třtinového cuk-
ru, 3 vejce od šťastných slepic, 1/2 hrnku oleje, 1/2 
hrnku mléka 

Postup: Smícháme všechny suché suroviny. Ke 
směsi přidáme tekuté suroviny včetně celých vajíček. 
Vzniklou hmotu nalijeme do vymazané formy a peče-
me na 180 °C asi 30 minut.

10. Maková bábovka
Suroviny: 250 g mletého máku, 250 ml mléka, 200 
g másla, 250 g hladké mouky, 200 g cukru, 4 vejce, 
1 kypřicí prášek, špetka soli, vanilkový extrakt nebo 
vanilkový cukr, trocha másla a strouhanky na vyma-
zání a vysypání formy
Postup: Na plotně rozpustíme máslo, přilijeme mléko 
a promícháme. Přidáme mletý mák a necháme chvíli 
povařit. Následně odstavíme a necháme vychlad-
nout. Žloutky vyšleháme s cukrem do pěny. Přidáme 
vychladlou makovou směs. Mouku smícháme s práš-
kem do pečiva, solí a vanilkou a postupně vmícháme 
do směsi s mákem. Bílky vyšleháme s trochou soli do 
tuhého sněhu a opatrně je vmícháme do zbytku těs-
ta. Těsto pečeme v máslem vymazané a strouhan-
kou vysypané formě na 180 °C 45 až 50 minut, nebo 
dokud bábovka nezíská zlatavou barvu.

11. Bábovka ze šlehačky
Suroviny: 4 vejce, 1 smetana ke šlehání, 230 g 
cukru krupice nebo krystal, 252 g hrubé mouky, 1/2 
kypřicího prášku, 100 ml mletých vlašských ořechů,
1 vanilkový cukr
Postup: Vidličkou rozšleháme žloutky se šlehačkou, 
přidáme cukr, mouku smíchanou s kypřicím práškem, 
vanilkový cukr, ořechy (popř. strouhaný kokos). Nako-
nec zlehka zamícháme sníh z bílků. Můžeme přidat 
rozinky nebo kandované ovoce.

12. Luxusní maková bábovka
Suroviny: 300 g hladké mouky, 200 g mletého máku, 
150 g cukru, 1 vejce, 70 ml oleje, 250–300 ml mléka, 
1 kypřicí prášek, 1 vanilkový cukr, citronová kůra
Postup: Smícháme všechny suché ingredien-
ce. Poté si v druhé míse smícháme mléko, olej. 
Mokrou směs přidáme do suché. Důkladně pro-
mícháme a nalijeme do vymazané a moukou po-
sypané formy. Pečeme při 180 až 190 °C asi 45 
minut. Po dopečení a vychladnutí pocukrujeme.

13. Veganská kokosová bábovka
Suroviny: 500 g polohrubé mouky, 150 g cukru,
150 g kokosu, 1 kypřicí prášek, 150 ml oleje, 400 ml 
kokosového mléka
Postup: Smícháme nejprve suché ingredience, poté 
přidáme olej a kokosové mléko. Pečeme ve vymaza-
né a vysypané formě na 180 °C 40 minut.

14. Medová bábovka s jablky a kara-
melem
Suroviny: 270 g špaldové mouky, 175 g celozrnné 
špaldové mouky, 140 g medu, 300 g oleje, 150 g tř-
tinového cukru, 150 g jogurtu, 3 vejce, 300 g jablek, 
6 g jedlé sody, 2 g soli, 4 g skořice, 2 g muškátového 
oříšku, 1 g mletého hřebíčku.

15. Hrníčková tvarohová 
bábovka
Suroviny: 1 hrnek cukru, 2 hrnky polohrubé mouky, 
1 hrnek mléka, 1/2 hrnku másla, 1 tvaroh, 1 kypřicí 
prášek

16. Kefírová bábovka s ořechy a čo-
koládou
Suroviny: 250 ml kefíru, 130 g hladké špaldové mou-
ky + na vysypání formy, 90 g třtinového cukru, 70 g 
hořké čokolády, 70 g vlašských ořechů, 50 g celozrn-
né špaldové mouky, 6 g prášku do pečiva, 3 vejce, 

špetku soli, máslo nebo olej na vymazání formy
Poleva: 30 g hořké šokolády, 1 lžička kokos. oleje
Postup: Vejce s cukrem vyšleháme do pěny. Ke 
směsi přidáme kefír, pomleté nebo najemno nase-
kané ořechy a prosátou mouku s kypřicím práškem 
a špetkou soli. Vše spolu krátce zamícháme. Na zá-
věr do těsta přidáme nasekanou hořkou čokoládu. 
Bábovku pečeme ve formě, kterou jsme vystříkali 
olejem ve spreji a vysypali moukou, na 160 °C 40 
minut, potédalších 10 minut na 180 °C. Po upečení 
bábovku vyklopíme. V mikrovlnce nebo vodní lázni 
rozpustíme čokoládu s kokosovým olejem. Můžeme 
k tomu použít i silikonový sáček. Polevou pak polije-
me bábovku.

17. Citrusová bábovka
Suroviny: 1 pomeranč, 2 mandarinky, 3 vejce, 100 
ml oleje, 75 ml rostlinného mléka, 200 g třtinového 
cukru, 250 g polohrubé mouky, 1 kypřicí prášek,
1 vanilkový cukr, 50 g kandované pomerančové kůry
Postup: Vyšleháme žloutky s cukrem do pěny. Přidá-
me olej, mléko, vanilkový cukr, rozmixované citrusy 
(mohou být i se slupkou, ale nutné před tím pořád-
ně omýt), prosátou mouku a kypřicí prášek. Pokud 
máme citrusy bez slupky, přidáme na závěr i kando-
vanou kůru. Poté už jenom zamícháme sníh z bílků. 
Pečeme ve vymazané (nejlepší je sádlo) a kokosem 
nebo hrubou moukou vysypané formě na 180 °C 30 
až 45  minut.



STRANA 36 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Plánované akce druhé poloviny roku 2024 a začátku roku 2025

VESELÍČSKÉ NOVINKY – zpravodaj pro obyvatele Veselíčka a Tupce, zasíla-
ný do vesnic v okolí, vydává Obec Veselíčko, Veselíčko 68, 751 25. Zpracova-
la, zlom, tisk: Eva Lehnertová, tel. 776 870 807. Číslo 45 vychází v srpnu 2024. 
Své příspěvky do dalšího čísla 46 můžete zaslat do 5. ledna 2025 elektronicky 
na adresu lehnertova.eva@gmail.com. Registrační číslo: MK ČR E 12652. Ne-
ní-li uvedeno jinak, zdrojem fotogafi í je web obce Veselíčko (www.obec-veselic-
ko.cz). Náklad 370 ks. Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.

Změny v programu vyhrazeny. Informace k akcím budou doplněny v dalším vydání zpravodaje a na webu obce www.obec-veselicko.cz.

datum akce místo

31. 8. LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI sokolská zahrada

září–listopad PROUTÍ, SLÁMA, RAKOSÍ ANEB NEPATŘÍME DO KOŠE!!! Muzeum Záhoří

28. 9. PODZIMNÍ TURNAJ V NOHEJBALE sokolská zahrada

23.–30. 9. BeActive

říjen VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

2. 10. SETKÁNÍ SE SENIORY KD Tupec

4. 10. HODY V TUPCI Tupec

5. 10. HODY V TUPCI Tupec

říjen VÝTVARNÉ TVOŘENÍ PRO DĚTI klubovna spolků, OÚ

25. 10. HALLOWEEN pochod – start v Tupci

9. 11. ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH LÁZNÍ V MAĎARSKU

15. 11. ZÁJEZD DO SLEZSKÉ TVORBY OPAVA

23. 11. VÁNOČNÍ JARMARK KD Tupec

listopad ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU MŠ mateřská škola

1. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU prostranství u hasičské zbrojnice

prosinec MIKULÁŠ DO DOMU

11. 12. VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ U ZÁMKU (ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY) prostranství u hasičské zbrojnice

21. 12. VÁNOČNÍ VYCHÁZKA, KRMENÍ ZVÍŘÁTEK

28. 12. ROZLOUČENÍ SE STARÝM ROKEM památník obětem napol. válek

leden 2025 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

leden 2025 DIVADLO VENTYL KD Tupec

2. 2. 2025 KARNEVAL S KLAUNEM HOPSALÍNEM KD Tupec

7. 2. 2025 PLES SDH KD Tupec

únor 2025 VODĚNÍ MEDVĚDA

duben 2025 UKLIĎME ČESKO

březen/duben 2025 BÁBOVKOBRANÍ klubovna spolků, OÚ

duben 2025 PÁLENÍ ČARODĚJNIC sokolská zahrada

V roce 2025 slaví obec Veselíčko 750 let od první zmínky. Během celého roku se v obci budou konat oslavy.
Více informací přineseme v dalším vydání Veselíčských novinek a na webu obce.


